報道関係者 各位

令和 7年 4月 2日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学において防災士養成に関する

科目を開講することについて

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 四国大学はこの度、日本防災士機構から防災士養成の研修機関として認証を受けました。これに伴

い、これまで開講していた「災害と防災」の学習内容を発展させるとともに、新たに「防災演習」を

開講することにより、学生の防災士取得をサポートいたします。

 近年、日本各地で甚大な災害が発生し、地域の防災リーダーの必要性、重要性が注目されています。

企業や福祉施設、学校などでは防災士が避難計画を策定し、災害時の対応力を向上させる役割を担う

ことが期待されており、地域の防災士ニーズは今後も増加することが予想されています。

 上記２科目は四国大学「地域探究副専攻プログラム」に位置づけており、どの学部学科・専攻に在

籍する学生でも主体的に興味・関心のある分野を学修できることが副専攻プログラムの特徴です。同

科目を履修し防災士資格取得を目指す学生に対して防災士資格取得試験受験料を大学が補助、将来

的には資格取得者と科目履修者による防災活動を実施し、地域全体の防災力向上に貢献してまいり

ます。なお、防災士養成に積極的な地域事業者からの強い要望に応え、同科目は徳島県からの受託事

業として 50名まで社会人を受け入れ、学生と社会人の学び合いを実現します。

 【四国大学副専攻プログラムについて】

   https://www.shikoku-u.ac.jp/education/minor-major/

 【認定特定非営利活動法人 日本防災士機構 防災士養成研修実施機関一覧（2025年度予定）】

   https://bousaisi.jp/license/municipality/training/

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。

＜問い合わせ先＞

四国大学 広報課 TEL：088-665-9906

メールアドレス：kouhou@shikoku-u.ac.jp